¹⁴ 1237. Dénes nádor okleveléből. (RT. I. 752/2. 1.)

... quod quidam de populis ecclesie Sancti Martini de sacro monte Pannonie sedecim videlicet mansiones, cum filiis et cognatis eorum... de villa Sag se ab ipsa ecclesia alienassent, dominus Vrias abbas, pater venerabilis prefate ecclesie, accepto a nobis pristaldo ad nostram citavit presentiam proponendo contra eos, quod tam ipsimet, quam terra eorum in ius cedere deberent prefate ecclesie, et malitia concepta a iuriditione ipsius ecclesie subtraxissent se colla ultra ius et licitum erigentes. Ad hoc predicti homines responderunt dicentes, quod cum quondam essent liberi et terra eorum libera a potestate eiusdem ecclesie, se spontanea voluntate cum sua terra ecclesie iam dicte subiugassent. Nem mernek esküt vállalni „prefatos homines ab rasis capitibus quorundam ex eis cum sua terra ecclesie sepe dicte sicut sui juris fuerant, in pristinum suum officium” visszahelyezik.

Adalbert 1156-i adománylevelében Pannonhalmára részére „predium Jac cum liberis hominibus”, Erdélyi szerint egy átiratban „Sac”, lehet Sag is. (RT. I. 603. 1. 219, 220, 222. 1.)

¹⁵ 1239. Dénes nádor okleveléből. (RT. I. 768/69. 1.)

Uros apát megjelenik Dénes nádor előtt és kiküldi „hominem sibi ad separandam terram suam et silvam in Kajar existentes a populis eiusdem ville postulavit.” Az itteni „populi” kijelentik, hogy az apát „nichil partis in terra vel silva haberet preter terram, qua Pouka clericus et sui residebant

II. Endre-féle oklevélben az itteni szolgák II aratrum földdel „se alienassent”, és azt állították, hogy falvukban az egyháznak „semmiféle része nincs (quod abbas nullam in eorum villa haberet porcionem)”. Ezeket a „hűtlen szolgákat büntetésből név szerint felsorolva „semirasis capitibus” adják vissza az egyháznak természetesen a földdel együtt.¹⁶

cognati”. De még ezek is tiltakoznak „se liberos et propria voluntate cum sua terra quinquaginta scilicet iugerum monasterio antedicto se subdidisse affirmabant.” Kijelölnek bírákat, de zavargás tör ki, amelyben a népek „manicipia ipsius abbatis et servos ibidem existentes, sicut abbas et fratres dicebant destruxerant faciendo eidem dampnum quinquaginta et sex marcarum . . . Az újabb peres eljárás során megegyezés „terramque fimosam cum funiculo decem ulnarum numero nonaginta sex, ubi contineri dicuntur centum quadraginta iugera et silvam quiete et pacifice, sicut prius possidebant, omni cessante reliquerunt contradictione.”

(Pouka és társa, mint egy bizonyos Chequend domina hagyatéka jutottak az egyház birtokába.)

¹⁶ 1228. (Kn. I. 267. l.)

Andreas dei gracia Rex Hungarie, Vniuersis presentibus et futuris, hanc paginam inspecturis, salutem in eo, qui dat salutem regibus. Cum tempore nostro serui ecclesie nostre sancti benedicti supra Granam de Willa Wdword se a debita seruitute alienassent; dilectus et fidelis noster Cena Abbas eiusdem loci, maiores de iam dicta uuilla Wdword cum pristaldo nostro de nostra aula, nomine *agabito*, de uuilla Chasev, ad nostram citaui presentiam, propones (sic) contra eos, quod seruos suos et terram in eadem uuilla XI aratorum contra ius retinerent. Cui respondentes Wduordienses dixerunt, quod abbas nullam in eorum uuilla haberet porcionem. Nos ergo, ut ratio exigebat, abbati probacionem indiximus, termino ergo statuto, abbas sepedictus legitimam induxit circumiacentium testium probacionem et insuper quod in eadem uuilla ius de seruis et terra habuisset, exhibicione priuilegij declarauit. Vnde nos cum nostro palatino Dionisio et nostris fidelibus sententiauius contra infideles seruos abbatis, quod semirasis capitibus eidem ecclesie redderentur, et ut presens factum a memoria non possit elabi, eosdem seruos nominatim duximus experimentos: fenerus cum tribus filijs; Scintha cum tribus filijs; Prodit cum uno filio; Monchu cum uno filio; Chuda cum uno filio; Boscoy cum tribus filijs; Paulus cum uno filio; Sica sine filio; Zothmar cum tribus filijs; tvrda sine filio; Scesa cum uno filio; paulus sine filio; Benedictus cum uno filio; Esav; Jacob, Vzud sine filijs; Maraz cum duobus filijs; Tomas cum uno filio; Morouth; Sumba; Chece; Mog; Peth; Sibolth sine filijs; Nanas cum duobus filijs; Pethus cum duobus filijs; Olsod cum uno filio; Bodou; potho; Crusc; Selden; Zezer; Zousa; petrus; Mauricius sine filijs; et ad nostram petitionem et fidelium nostrorum concessit sepedictus abbas, quod

A XIII. századból származó e néhány példával természetesen csak azt igyekeztünk igazolni, hogy a paraszt a „sua terra”-t még esetleg száz vagy több évvel később is „szabad” földnek és a földdel való alávetettséget „önkéntes akaratából” eredőnek és ezzel szabadsága biztosítékának tekinti. Ezek az emberek azonban valójában már nemcsak valódi szabadságukat, tehát a szolgáltatástól való mentességüket, hanem a szabad költözéshez való jogukat is régen elvesztették, hiszen a „beretvált” vagy „féligberetvált” fejjel való büntetés csak a „servus” kategóriára volt érvényes. A szabadságtól való megfosztás, a szabadok földközösségeinek az egyházi birtokba való felszívása, majd szolgálattal való megterhelésük lassú, gyakran fájdalom- és erőszakmentes folyamat, az emberek észrevétlenül csúsznak le a servusi állapotba.